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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. На протяжении последних десятилетий процесс

разработки новых автомобильных транспортных средств постоянно претерпевает

изменения в связи с такими причинами, как уменьшение жизненного цикла модели

автомобиля, расширение модельного ряда и необходимость более эффективного

использования ресурсов автопроизводителя.

Одним из путей развития процесса разработки автомобиля является

сокращение длительности испытаний автомобиля на дорогах общего пользования

и в условиях полигона, в частности форсированных ресурсных испытаний ходовой

части автомобиля. В текущих условиях активное развитие получили технологии

виртуального и полунатурного эксперимента для исследования усталостных

свойств компонентов, узлов и агрегатов автомобиля.

Степень проработанности темы исследования. На текущий момент

данные технологии находятся на высоком уровне совершенства. Гибкость

применения таких технологий позволяет автопроизводителям и инжиниринговым

центрам самостоятельно формировать методы и методологии определения

долговечности на основе комплекса расчётных мероприятий и лабораторных

стендовых испытаний. Данные методологии представляют коммерческую тайну их

разработчиков, поэтому они не могут находиться в открытом доступе.

Активная разработка данных технологий и методик их применения ведётся

преимущественно ведущими зарубежными инжиниринговыми центрами и

автопроизводителями. В отечественной науке наивысший уровень развития темы

форсированных ресурсных испытаний автомобиля в ходе его разработки достигнут

в конце 1980-х гг., дальнейшие исследования проводились в отдельных

направлениях указанной темы.

Вышеизложенное подтверждает, что выбранная тема исследования

«Разработка основ метода определения ресурса несущих элементов ходовой части

автомобиля на базе технологий виртуального и полунатурного эксперимента»

является актуальной.
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Цель исследования – разработка методик определения динамической

нагруженности несущих элементов ходовой части автомобиля категории M1,

основанных на использовании технологий виртуального и полунатурного

эксперимента и направленных на сокращение длительности процесса

проектирования автомобиля в части прогнозирования ресурса.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели в

диссертационной работе решаются следующие задачи:

- анализ исследований в области определения и прогнозирования

ресурса компонентов ходовой части автомобиля с использованием испытательного

оборудования, компьютерного и имитационного моделирования;

- разработка базового форсированного цикла нагружения ходовой части

автомобиля на основе программы форсированных полигонных испытаний;

- разработка математического аппарата масштабирования силовых

факторов цикла нагружения;

- разработка и апробация синтетического цикла нагружения ходовой

части проектируемого автомобиля;

- разработка комплекса многозвенных математических моделей ходовой

части автомобиля для проведения расчётных экспериментов при динамическом

нагружении колёсными и трансмиссионными нагрузками;

- разработка методики проведения виртуальных испытаний по анализу

динамической нагруженности компонентов ходовой части автомобиля;

- проведение валидации комплекса многозвенных математических

моделей ходовой части автомобиля;

- проведение полунатурных ресурсных испытаний модулей подвесок;

- оценка адекватности и эффективности разработанных методик

проведения виртуальных и полунатурных испытаний.

Объект исследования – процесс динамического нагружения компонентов

ходовой части легкового автомобиля категории М1/М1С.

Методы исследования. Теоретический и экспериментальный, основанные

на использовании основных положений теории автомобиля, теории усталостного
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разрушения материалов, методов математического моделирования и

вычислительной математики. Теоретическое исследование проведено с

использованием программных комплексов MSC Adams/Car, MSC Apex и MTS RPC

Pro, а также программы MS Excel. Экспериментальное исследование проведено на

испытательной установке на базе универсального 12-компонентного стенда,

размещённого в ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ» для форсированных ресурсных

испытаний модуля подвески автомобиля, а также на комплексе специальных дорог

испытательного полигона НИЦИАМТ «НАМИ».

Научная новизна диссертационной работы:

Разработаны научные основы метода определения ресурса несущих

элементов ходовой части автомобиля на этапе технического проектирования, не

имеющего аналогов в Российской Федерации и содержащего в себе следующие

методики, представляющие научную новизну:

1) Методика масштабирования временных историй колёсных и

трансмиссионных нагрузок, новизна которой заключается в разработанном

комплексе оригинальных формул.

2) Методика подготовки комплекса многозвенных математических

моделей, новизна которой заключается в выборе математического описания

элементов ходовой части автомобиля, что позволяет исследовать динамическую

нагруженность аналогично полунатурным испытаниям.

3) Методика валидации математической модели для исследования

динамической нагруженности несущих элементов ходовой части, новизна которой

заключается в выборе количественного и качественного критериев сходимости

временных историй нагрузок и относительных деформаций.

Практическая ценность диссертационной работы:

1) Разработан комплекс многозвенных математических моделей для

динамического моделирования колёсных нагрузок в цикле форсированных

испытаний подвески автомобиля, включающий в себя модели объекта

исследования и модель испытательного стенда, подкрепляемый инструкцией к

использованию.
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2) Отработан метод формирования форсированного цикла нагружения

подвески для полунатурных испытаний для автомобилей категорий M1 и М1С.

3) Результаты формирования базового цикла нагружения в виде

накопленных значений псевдоповреждений по каналам колесных нагрузок могут

использоваться как ссылочные при составлении программ форсированных

испытаний несущих элементов ходовой части автомобилей-аналогов, схожих по

массогабаритным параметрам с исследованным.

4) Разработан синтетический цикл нагружения ходовой части автомобиля

категории М1 с использованием методики масштабирования колёсных и

трансмиссионных нагрузок.

5) Проведены полунатурные ресурсные испытания модулей передней и

задней подвесок автомобиля с использованием комплексной испытательной

установки в полном объёме, результаты которых подтверждают эффективность

применяемого комплекса методик для вновь проектируемых автомобилей.

6) Разработаны инструкции по применению масштабирования нагрузочного

цикла, а также по разработке математических многозвенных моделей и

проведению виртуальных испытаний на динамическую нагруженность.

На защиту выносятся:

1) Форсированный базовый цикл нагружения ходовой части автомобиля,

соответствующий программе полигонных ресурсных испытаний.

2) Методика и процедура формирования форсированного синтетического

цикла нагружения ходовой части автомобиля на основе теории масштабирования

колёсных и трансмиссионных нагрузок.

3) Методика разработки комплекса многозвенных математических моделей

для исследования динамической нагруженности компонентов ходовой части

автомобиля.

4) Комплекс многозвенных математических моделей, включающий модули

передней и задней подвесок и испытательный стенд.

5) Результаты валидации комплекса математических моделей.
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6) Результаты апробации синтетического цикла нагружения посредством

полунатурных испытаний.

Реализация работы. Результаты теоретических и экспериментальных

исследований используются в ГНЦ РФ ФГУП «НАМИ» при проектировании и

испытании автомобилей.

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертационной

работы заслушаны и обсуждены:

- на международной научно-практической конференции «Автомобиле- и

тракторостроение» (Беларусь, г. Минск, 2019 г);

- на международном автомобильном научном форуме «Технологии и

компоненты наземных интеллектуальных транспортных систем» (Россия, г.

Москва, 2019 г);

- на международной научно-практической конференции «Современные

проблемы экологии, транспорта и агротехнологий» (Россия, г. Барнаул, 2020 г);

- на международном автомобильном научном форуме «Наземные

интеллектуальные транспортные средства и системы» (Россия, г. Москва, 2020 г);

- на международном автомобильном научном форуме «Наземные

инновационные транспортные средства c низким углеродным следом» (Россия, г.

Москва, 2021 г).

Публикации. По теме исследования опубликовано 10 печатных работ в

научных журналах, сборниках и изданиях, из которых 4 работы в изданиях,

рекомендованных ВАК РФ для публикации материалов диссертаций на соискание

ученых степеней доктора и кандидата наук, и 1 работа в издании, входящем в

перечень Scopus.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 6 глав

основного текста, общих выводов и рекомендаций, заключения, списка

использованных источников и приложений. Объем диссертационной работы

изложен на 213 страницах машинописного текста, включающих 100 рисунков, 36

таблиц и списка использованных источников из 75 наименований.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ИЗВЕСТНЫХ МЕТОДОВ ОПРЕДЕЛЕНИЯ

РЕСУРСА НЕСУЩИХ ЭЛЕМЕНТОВ ХОДОВОЙ ЧАСТИ АВТОМОБИЛЯ,

ПОСТАНОВКА ЦЕЛИ И ЗАДАЧ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Обоснование актуальности исследования в области определения

ресурса и долговечности

Сопротивление усталости – свойство материала противостоять накоплению


[…]


стандартной и разработанной моделей виртуального стенда. Также

оценивалась работа блокировок тормозных механизмов и главной передачи

в плане передачи реакций на силовую структуру подвески. По итогам

верификации установлено, что разработанная модель виртуального стенда

отвечает всем поставленным требованиям

в) Валидация математических моделей модулей подвесок,

построенных на втором этапе разработки, проводилась по критерию

сходимости хода штоков амортизаторов и по критериям нагруженности

компонентов ходовой части при динамическом нагружении, описываемым

форсированным циклом. В качестве валидационного базиса выбраны замеры

и расчёты перемещений штоков амортизаторов, сил в шарнирах и

относительных деформаций несущих компонентов ходовой части. По итогам

валидации установлено, что математические модели имеют достаточную

адекватность для определения отклика при динамическом нагружении и

дальнейшего анализа накопления повреждений, несмотря на некоторые

расхождения, связанные с неточностью описания отдельных компонентов

модулей подвесок и с неточностью измерительного оборудования.
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8) Изложены основные положения методики полунатурных ресурсных

испытаний модуля подвески, которые включают требования к составу

испытательной установки и измерительного оборудования, процедуру проведения

испытаний. Представлена испытательная установка, которой располагает ГНЦ РФ

ФГУП «НАМИ» для проведения испытаний данного типа. Проведены испытания

модулей передней и задней подвесок легкового автомобиля категории М1 по

синтетическому циклу нагружения. Испытания выполнены успешно и в полном

объёме, в качестве подтверждения представлено сравнение характеристик

резинометаллических шарниров до и после ресурсных испытаний в составе

модулей подвески. Перед проведением испытаний отработана процедура

настройки системы управления стендом, в ходе которой отмечена недостижимость

требуемой сходимости сигналов отклика стенда с задаваемыми сигналами

нагрузок, вследствие чего потребовалось изменить объём и длительность

программы испытаний.

9) Выполнена оценка длительности полунатурных и виртуальных

форсированных испытаний ходовой части автомобиля и выполнено сравнение с

длительностью полигонных форсированных испытаний автомобиля. Длительность

полунатурных испытаний по сравнению с полигонными испытаниями оценена до

5,5 раз меньше, длительность виртуальных испытаний – до 3,8 раза по сравнению

с полунатурными. Полученные результаты подтверждают эффективность

применения разработанных в данной диссертационной работе методик с позиции

реализации анализа накопленных повреждений за цикл форсированных ресурсных

испытаний за меньшее время.

Разработанные в данной диссертационной работе методики могут быть

использованы инженерами для решения собственных задач по проектированию

автомобиля. Для определения синтетического форсированного цикла путём

масштабирования инженеры могут использовать собственные базовые циклы или

адаптировать базовый цикл, рассмотренный в данной работе. Концепция

двухэтапной разработки многозвенной математической модели ходовой части

автомобиля может быть применима для решения других задач, связанных с
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динамическим нагружением ходовой части: например, при анализе плавности хода.

Выполнение полунатурных испытаний с использованием синтетического

форсированного цикла для вновь проектируемых автомобилей повышает

эффективность этапа технического проектирования в плане обеспечения

требуемого ресурса и позволяет обеспечить безопасность ходовой части перед

сборкой первых прототипов и началом дорожных испытаний.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А: Результаты валидации математических моделей по

критериям кинематики и эластокинематики

А.1. Характеристики передней подвески при однонаправленном ходе колёс

190

191

А.2. Характеристики передней подвески при поперечном крене автомобиля
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А.3. Характеристики рулевого управления
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А.4. Характеристики передней подвески при приложении боковой силы в

пятне колеса с дорогой
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А.5. Характеристики передней подвески при приложении силы тяги к центру

колеса
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Приложение Б: Сравнение результатов замера и расчёта хода штока

амортизатора и силы тока на амортизаторах испытуемого автомобиля

Рисунок Б.1 – ход штоков амортизаторов, режим «8х Торможение»
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Рисунок Б.2 – ход штоков амортизаторов, режим «2х Разгон»
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Рисунок Б.3 – ход штоков амортизаторов, режим «Горная дорога (торможения)»
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Рисунок Б.4 – ход штоков амортизаторов, режим «Горная дорога (без тормож.)»
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Рисунок Б.5 – ход штоков амортизаторов, режим «Булыжная дорога»
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Рисунок Б.6 – ход штоков амортизаторов, режим «5х Восьмёрка»
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Рисунок Б.7 – ход штоков амортизаторов, режим «Бельгийская мостовая»
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Приложение В: Сравнение результатов замера и расчёта характеристик

нагруженности компонентов ходовой части, манёвр «Движение по горной

дороге» (торможения)

Рисунок В.1 – относительные деформации на вилках амортизатора
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Рисунок В.2 – силы на нижних продольных рычагах
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Рисунок В.3 – относительные деформации на нижних продольных рычагах
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Рисунок В.4 – силы на нижних поперечных рычагах
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Рисунок В.5 – относительные деформации на нижних поперечных рычагах
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Рисунок В.6 – силы на рулевых тягах
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Рисунок В.7 – относительные деформации на рулевых тягах

209

Рисунок В.8 – силы на тягах стабилизатора
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Рисунок В.9 – относительные деформации на тягах стабилизатора
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Приложение Г: Итеративный процесс оптимизации передаточных

функций испытательной установки

Рисунок Г.1 – График сходимости режима «Бельгийская мостовая»

Рисунок Г.2 – График сходимости режима «2х Разгон»

Рисунок Г.3 – График сходимости режима «Ровный булыжник»
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Рисунок Г.4 – График сходимости режима «5х «Восьмёрка»»

Рисунок Г.5 – График сходимости режима «Горная дорога (без торможений)»

Рисунок Г.6 – График сходимости режима «8х Торможение»
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Рисунок Г.7 – График сходимости режима «Горная дорога (с торможением)»