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Сегодня как никогда остро перед разработчиками автомобильных
транспортных средств стоит задача снижения массы несущих конструкций при
обеспечении определенных требований к ресурсу. Наиболее эффективным путем
решения обозначенной задачи является применение комплекса расчетных и
экспериментальных методов и средств прогнозирования долговечности при
сложном эксплуатационном нагружении. При этом значительная часть
исследований смещается в расчетную область. Это происходит благодаря активному
развитию и совершенствованию, как программных средств численного
моделирования, так и относительной доступности высокопроизводительных
вычислительных ресурсов. Поэтому разработка современных отечественных
методов и методик расчетно-экспериментального определения ресурса несущих
элементов ходовой части автомобиля представляет собой актуальную научно-
техническую задачу.

Считаю, что к основным научным результатам диссертационной работы,
полученным в ходе выполнения работы, следует отнести:

- методику масштабирования колёсных и трансмиссионных нагрузок,
включающую оригинальные математические расчетные зависимости и
позволяющую рассчитывать непрерывные процессы нагружения узлов и
конструкций проектируемого автомобиля на основании данных по динамической
нагруженности автомобиля-прототипа;

методику разработки комплекса компьютерных моделей
многокомпонентных систем автомобиля, отличающейся математическим описанием
элементов ходовой части, что позволяет обеспечить высокий уровень достоверности
результатов моделирования;

- количественный и качественный критерии выполнения валидации
рассчитываемых процессов динамического нагружения ходовой части автомобиля.

По теме диссертации опубликовано 10 работ, в том числе 4 в рецензируемых
изданиях по списку ВАК РФ, 1 в издании, входящем Scopus, что говорит о
выполнении требований к количеству и качеству публикаций соискателя.

Практическая ценность диссертации заключается в разработке комплекса
методических средств и получении исходных данных, необходимых для расчетно­

экспериментальной оценки ресурса несущих элементов ходовой части и
реализованных для автомобиля категории M l.

По диссертации имеются следующие замечания и вопросы:
- В общей характеристике работы при описании научной новизны отмечается

методика масштабирования временных историй колёсных и трансмиссионных
нагрузок, новизна которой заключается в разработанном комплексе оригинальных
формул. При этом в тексте автореферата диссертации упомянутые формулы не
приведены.

- В таблице 6 автореферата с описанием результатов валидации показателей
динамической нагруженности указаны обозначения критериев к, пр и параметров
F, £ без их расшифровки в тексте. Не ясно, по какому принципу формируется
цветовое выделение (красный, оранжевый, желтый и зеленый) результатов этой же
таблицы.

Приведенные замечания и вопросы не снижают научной и практической
ценности диссертации.

Представленная к защите диссертационная работа «Разработка основ метода
определения ресурса несущих элементов ходовой части автомобиля на базе
технологий виртуального и полунатурного эксперимента» соответствует
требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени
кандидата технических наук, а именно «Положения о присуждении ученых
степеней». Кулагин Виктор Александрович заслуживает присуждения ему ученой
степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03 - «Колесные и
гусеничные машины».
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Я, Шмелев Алексей Васильевич, даю согласие на включение своих
персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Кулагина
Виктора Александровича, и их дальнейшую обработку.

А.В. Шмелев

mailto:shmeliov.alexei@gmail.com